

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22
Tel. nocny 144-44. Nr. konta P.K.O. 66.155 i 64.730

POWRÓT MONARCHJI W NIEMCZECH oficjalnym hasłem w walce wyborczej Wszystkie nici intryg prowadzą do gen. Schleichera

BERLIN, 21 października. — (PAT.) —

Kampanja wyborcza jest w stadium pełnego rozwoju. Z wyjątkiem poszczególnych przywódców partyjnych można wywnioskować, że odbywają się przegrupowania poszczególnych stronnictw.

Znaczną akcję rozwijają narodowi socjaliści, którzy również składają niedwuznaczne oferty pod adresem stronnictw robotniczych celem utworzenia jednolitego frontu mas robotniczych

i utworzenia w ten sposób większości parlamentarnej. Taką samą akcję rozwija i centrum pragnące uzyskać większość pod hasłami obrony parlamentaryzmu

W walce z bezrobociem. Kampanje prowadzone są pod zgodne mi hasłami o ile chodzi o stosunek do rządu von Papena. — Pojawia się przekonanie, że von Papen nie zdola utrzymać się dłużej na stanowisku kanclerza.

niż do czasu wyborów do parlamentu. Upadek gabinetu zapowiadają bezpośrednio po wyborach na dzień 6 listopada.

Władzę po Papenie objąłby gabinet parlamentarny,

mający uznanie parlamentu. Nici większości intryg politycznych

prowadzą do osoby gen. Schleichera,

który bawi na kuracji w Baden Neisler. Mimo przeprowadzanej kuracji Schleicher nie przerywa działalności politycznej. Według pogłosek odbył on ostatnio rozmowę z Brüningiem, a jak twierdzi „Welt am Abend“ i z Hitlerem. Pozatem przewidywana jest konferencja Schleichera ze Strasserem.

BERLIN, 21 października. — (PAT.) —

Do nadchodzących wyborów do Reichstagu zgłoszono w Berlinie 32 listy w tem oficjalną listę monarchistyczną

pod nazwą „Deutsche Keiser Partei“.

Opinia Sowietów

MOSKWA, 21 października. (PAT.) — Korespondent berliński „Izwestiji“, donosząc o demonstracji monarchistycznej w Koburgu z okazji zaślubin wnu-

ka króla szwedzkiego księcia Gustawa Adolfa, podkreśla udział „cara“ Cyryla Włodzimierzowicza w tych uroczystościach. Pismo przypuszcza, że kwestja restauracji monarchji w Niemczech

będzie oficjalnie postawiona na porządek dzienny przy okazji najbliższego wystąpienia pułkownika von Papena.

Schacht za zgodą z Hitlerem

BERLIN, 21 października. — (PAT.) —

Duże zainteresowanie wywołał artykuł byłego prezydenta Banku Rzeszy Schachta, zamieszczony w jednym z pism

wschodnio-pruskich: „Jeżeli się chce rządzić w Reichstagu, — pisze autor — to będąc konsekwentnym nie należałoby przeprowadzać nowych wyborów, zwłaszcza, jeżeli nie liczy się na zwycięstwo i ma się zamiar Reichstag po wyborach natychmiast rozwiązać“.

W dalszym ciągu artykułu Schacht doradza natychmiastowe pogodzenie się z Hitlerem,

aby wyzyskać istotne siły ruchu socjalistyczno-narodowego. Dzień, w którym Hitler odrzucił proponowane stanowisko kanclerza, nazywa autor historycznym głupstwem ze stro-

ny czynników dzierzących istotną władzę polityczną.

Napad na Polskę przygotowuje opinia niemiecka

ESSEN, 21 października. — (PAT.) — Znanym pacyfista Helmut v. Gerlach w dortmundzkim „General Anzeiger“ omawia opinie francuzów o stosunkach i nastrojach, panujących w Niemczech. Ciekawy jest ogólny

sąd francuzów o antypolskim nastawieniu Niemiec.

Wszystcy francuzi, bawiący w Niemczech, stwierdzają silnie rozwiniętą nienawiść do Polski. Po nienawiści tej moż-

na się spodziewać wszystkiego najgorszego. Podczas, gdy nikt nie wierzy w ofensywę Niemiec przeciw Francji, to naogół

wszystcy wierzą w taką ofensywę przeciw Polsce,

ponieważ zdają sobie sprawę z tego, że Polska dobrowolnie nie zgodzi się na rewizję granic. Wówczas jednak

Francja na atak ten odpowie zajęciem Nadrenji.

Lewica francuska również stoi na gruncie nienaruszalności traktatów. Gerlach podkreśla, że naogół francuzi dobrze informują Francję i informacje ich odpowiadają rzeczywistości.

Kałamarze i wyzwiska fruwały w powietrzu w austriackiej radzie narodowej Votum nieufności dla rządu zostało odrzucone

WIEDEN, 21. 10. (PAT). W radzie narodowej doszło dziś do gwałtownych starć. Najpierw odpowiedzi na wczorajszą interpelację socjaldemokratów minister sprawiedliwości Schusching, kanclerz Dollfuss i sekretarz stanu Fey. Po oświadczeniu sekretarza stanu Feya kanclerz Dollfuss w odpowiedzi na okrzyk posła socjaldemokratycznego Bauera zawołał: „Pan jest bolszewikiem, panu zależy tylko na dyktaturze proletariatu“.

Na to Bauer odparł: „UCZCIWY BOLSZEVIK JEST MI ZAWSZE MILSZY, NIŻ CZŁOWIEK TAKI JAK PAN, KTÓRY JEST LAJDAKIEM BEZ PRZEKONAŃ“.

Mjr. Fey



przywódca Heimwehry we Wiedniu, mianowany komisarzem bezpieczeństwa w Austrii,

Kiedy prezydent Renner chciał otworzyć dyskusję nad oświadczeniami ministrów, kanclerz Dollfuss podszedł do trybuny prezydenckiej i powtórzył Rennerowi słowa Bauera

Minister Zaleski wrócił do Warszawy

WARSZAWA, 21. 10. (PAT). — W dniu dzisiejszym powrócił do Warszawy pan minister spraw zagranicznych August Zaleski.

Nowy komisarz ligi przybył do Gdańska

GDZAŃSK, 21. 10. (PAT). Dziś o godz. 17 min. 4 przybył do Gdańska z Genewy przez Tczew nowy wysoki komisarz ligi narodów Helmer Rosting, witany na dworcu z ramienia komisariatu generalnego R. P. w Gdańsku przez p. Ruseckiego i ze strony senatu przez radcę Blum Hirschwelda. W związku z przyjazdem nowego wysokiego komisarza „Danziger Neueste Nachrichten“ zaznacza, że Gdańsk mając autorytet nowego komisarza ligi narodów i mając zaufanie do jego lojalności, spodziewa się sprawiedliwych decyzji.

Kpt. Karpiński w Stambule

STAMBUL, 21. 10. (PAT). Dziś przybył tu kpt. Karpiński o godz. 15. Odlot nastąpi prawdopodobnie w niedzielę rano.

Powstał nieopisany tumult. Posłowie Heimwehry rzucili kałamarzem w kierunku ław socjalistycznych. Wszyscy posłowie rzucili się w stronę prezydium. Zdawało się, że dojdzie do bójk. Z trudem tylko udało się rozdzielić posłów. Wśród nieopisanej wrzawy posiedzenie zostało przerwane.

WIEDEN, 21. 10. (PAT). Po dwugodzinnej przerwie otworzył prezydent Renner ponownie posiedzenie rady narodowej. Na wstępie przewodniczący zaznaczył, że konferencja przywódców stronnictw przyznała, że środki dyscyplinarne jakimi rozporządza prezydent rady są niewystarczające do zapobieżenia zajściom i że przywódcy zastanowią się nad ich wzmocnieniem. Prezydent udzielił nagany wielu posłom za okrzyki nieparlamentarne podczas zajść, oraz udzielił nagany posłowi Lichteneggerowi (Klub Heimwehry) za rzucenie kałamarzem w stronę ław socjaldemokratów.

Z kolei przystąpiono do głosowania nad interpelacją socjaldemokratów. Przebieg głosowania był spokojny. Jednocześnie głosowano nad wnioskiem wszech-niemców o votum nieufności dla rządu. Wnioski przepadły 83 przeciwko 78 głosom. Następnie ta sama większość odrzucono wniosek socjaldemokratów, domagający się rozpisania nowych wyborów na dzień 27 listopada. Przyjęto natomiast rezolucję większości aby na sesję jesienną rady narodowej przedłożona została przez rząd propozycja co do terminu nowych wyborów

Pogrzeb zajęć niedzielnych

WIEDEN, 21. 10. (PAT). Dziś po południu odbył się pogrzeb inspektora policji Flasetta zastrzelonego w czasie zajść niedzielnych na Semeringu. W pogrzebie wziął udział kanclerz Dollfuss, prezydent policji, oficerowie policji i oddziały policyjne. Jutro odbędzie się pogrzeb dwóch narodowych socjalistów, zastrzelonych w czasie niedzielnych zajść. Ulotki komunistyczne wywołujące do czynnego wystąpienia przeciwko narodowym socjalistom zostały skonfiskowane.

Renkin



premjer belgijski, ustąpił wraz z całym gabinetem.

Budżet i sprawy gospodarcze 12 miliardów deficytu

tematem ożywionych obrad sejmu

wykazuje budżet Francji roku bieżącego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na dzisiejszym posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów wysłuchano sprawozdania z wyniku działalności przedsiębiorstw państwowych, poczem minister przemysłu i handlu p. Zarzycki referował stan rokowań o traktaty handlowe z poszczególnymi państwami. Następnie załatwiono szereg spraw bieżących.

Jak się dowiadujemy, preliminarz budżetowy na 1933-34 rok w najbliższych dniach zostanie przekazany sejmowi. Wynosi w dochodach 2 miliardy 88 milionów złotych, zaś w wydatkach 2 miliardy 449 milionów złotych, wobec powyższego deficyt wynosi 361 mil. złotych. Deficyt zostanie pokryty prze- ważnie z rezerw skarbowych.

Dzisiaj ukazuje się w „Gazecie Polskiej” wywiad z ministrem skarbu p. Zawadzkim. W wywiadzie tym min. Zawadzki zwraca uwagę, że właściwie deficyt ten jest przewidziany na wypadek niezakończenia moratorium, gdyby wziąć pod uwagę moratorium, to deficyt ten będzie znacznie mniejszy.

Po posiedzeniu komitetu ekonomicznego ministrów odbyła się narada z udziałem wszystkich ministrów pod przewodnictwem premiera Prystora i przy udziale marszałka sejmu p. Świtalskiego, wicemarszałka Cara, prezesa klubu B. B. p. Sławka oraz pos. Miedzińskiego. Na posiedzeniu tem omawiano taktykę budżetową na terenie sejmu.

Moratorium, o którym mówi min. Zawadzki dotyczy następujących sum.

Odnalezienie zwłok płk. Dłużniakiewicza

SANOK, 21, 10. (PAT). Dzisiaj odnaleziono zwłoki ś. p. pułkownika Janusza Dłużniakiewicza. Pogrzeb odbędzie się w Sanoku dnia 24 bieżącego miesiąca.

Artur Rubinstein koncertuje w Sowieciech

MOSKWA, 21, 10. (PAT). Przybył tu dzisiaj Artur Rubinstein, pianista polski w celu wydania kilku koncertów w Moskwie, Leningradzie itd.

Mecz Warszawa-Lódź odwołany

Mecz piłkarski międzymiastowy Warszawa — Lódź, pomiędzy robotniczymi reprezentacjami obu miast, wyznaczony na najbliższą niedzielę o puchar prezydenta m. Łodzi, został w ostatniej chwili odwołany.

Dyrektor Kreugera Wengler skazany na półtora roku

SZTOKHOLM, 21, 10. (PAT). W pierwszej instancji zapadł tu wyrok w sprawie Wenglera, jednego z dyrektorów koncernu Kreuger-Toll. Wenglera skazano na półtora roku ciężkich robót.

Rząd polski zawiadomił rząd St. Zjednoczonych, iż odracza spłatę długu państwowego, płatną w grudniu r. b. w wysokości 1.300 tys. dol. Odroczenie przewidziane jest w układzie polsko-amerykańskim w 1924 roku.

Według brzmienia tego układu odroczenie może być dwu-

letnie. Rata, o której mowa, przypada z tytułu długu wynikłego z akcji pomocy Hoovera dla państw zniszczonych przez wojnę (dług reljefowy). Poza- tem rząd polski starać się będzie o dalszą prolongatę długów zagranicznych, płatność których przypada w 1933-34 r.

PARYŻ, 21, 10. (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu komisji finansowej izby deputowanych minister Palmade w wygłoszonym exposé zaznaczył m. in., że deficyt budżetu Francji dochodzi do 12 miliardów franków. W marcu r. b. referenci senatu i izby deputowanych oszacowali deficyt na 7 miliardów wzrost o 5 miliardów stwierdza Palmade, powstał wskutek tego, że od tego czasu wydatki zwiększyły się o jeden miliard oraz że do skarbu wpłynęło o 4 miliardy z podatków

mniej, aniżeli przewidywano. Minister budżetu wyjaśnia dalej, w jaki sposób i w jakich warunkach powstał preliminarz dochodów. Minister podkreśla, że przy obecnych stosunkach gospodarczych można było jedynie w przybliżeniu oznaczyć wysokość deficytu i podkreślił, że 12 miliardów franków należy uważać za minimum.

Na zakończenie Palmade przypomniał, że już zrealizowano oszczędności na podstawie ustawy z dnia 15 lipca r. b. oraz dochody z konwersji rent dały 4 miliardy franków, tak, iż pozostaje jeszcze do pokrycia minimalnie 8 milionów franków.

Podziw dla marszałka Piłsudskiego

wywiózł z Polski szef sztabu U. S. A. — gen. Mac Arthur

N. YORK, 21 października. — (PAT.) — Generał Mac Arthur po swym powrocie z Polski, wy- stosował do charge d'affaires dr. Sokolowskiego następujący list:

„Powróciłem właśnie z przyjemnej wizyty w Polsce i przywożę zapewnienia przyjaźni nie tylko od pańskiego bezpośredniego zwierzchnika, ale też od wielu innych osobistości urzę-

dowych w Warszawie. Znaczną część powodzenia mej podróży przypisuję pańskim świetnym pracom przygotowawczym i korzystam ze sposobności, aby mu jeszcze raz podziękować. Szczytowym momentem mego pobytu w Polsce była moja osobista rozmowa z marszałkiem Piłsudskim. Znalazłem go pod każdym względem takim, jakim go sobie przedstawiałem. Jest to nie tylko wielki

żołnierz, ale i uosobienie tych cech męża stanu, który budzi gorący entuzjazm w każdym kraju. Wydał mi się u szczytu zdrowia i siły i wywarł na mnie niezatarte wrażenie swoją energią i potęgą ideową. Pisząc do Polski, proszę niechaj pan zechce przesłać panu marszałkowi wyrazy mego najszczerzego podziwu i czci. Pozostaje z wyrazami poważania

Mac Arthur”.

Namiętna, szaleńcza miłość, czy obowiązek, honor czy ojczyzna? Oto pytania, przed którymi staje bohater wielkiego filmu

Pod wrogim sztandarem

(Kurjer Syberyjski)

Pierwszy film mówiony i śpiewany po rosyjsku.

Wkrótce w kinie???

Gwałt, ostrugany język i inne winy lekarzy stołecznych

Z Warszawy donoszą:

W toku śledztwa znajdują się kilka spraw przeciw lekarzom o podłożu nader charakterystycznym.

Jedną z tych spraw będzie niebawem sensacją sądową, dotyczy bowiem znanego lekarza, który oskarżony jest o dokonanie gwałtu na osobie pacjentki w jednym ze szpitali warszawskich.

Poszkodowaną obezwładniono przy pomocy posługaczy i wówczas oskarżony lekarz wytoczył jej przemocą dwie szklanki krwi, które użył dla transfuzji umierającemu pacjentowi.

W tej chwili chodzi o prawną kwalifikację winy zgodnie z paragrafami kodeksu karnego. Rozstrzyga się mianowicie kwestja: czy lekarz znajdował się w stanie wyższej konieczności i czy miał prawo dla uratowa-

nia ludzkiego życia zastosować przemoc fizyczną w stosunku do innej osoby, narażając ją przytem na uszkodzenie cielesne. Powstaje ponadto kwestja, jakiego stopnia uszkodzenie cielesne stanowi pozbawienie pewnej ilości krwi.

Drugą niemniej ciekawą sprawą, znajdująca się na warsztacie śledczym, jest skarga, wniesiona przeciw lekarzowi o europejskiej sławie profesorowi warszawskiego uniwersytetu pomówionemu przez pacjenta o spowodowanie ciężkiego uszkodzenia cielesnego przez obcięcie części języka.

Pacjent ów cierpiał na bóle zębów, a oskarżony lekarz orzekł że ma za duży język, który uciska na zęby, wypychając je w ten sposób z łożyska, że obruszają się w nasadach. Profesor zalecił pacjentowi dokonanie małej operacyjki, polega-

jącej na „ostruganiu” języka i podcięciu go w specjalny sposób. —

Operacja się udała — pacjent przestał mówić. Właściwie mówi, lecz szeptał w tak niemożliwy sposób, że trudno go zrozumieć. Drastyczność sytuacji wzmagają fakt że poszkodowany jest profesorem i wykładowcą, zatem utrata właściwej dykcji uniemożliwia mu wykonywanie zawodu.

Wreszcie trzecią ze spraw przeciw lekarzom jest historia igły w zębie, którą pozostawił dentysta pacjentowi. Poszkodowany uległ częściowemu zakażeniu, gdy następnie dokonano operacji i ząb wyjęto, znaleziono w nim utamowaną igłę.

Pozatem jeszcze toczą się dochodzenia w sprawie jakiegoś fatalnego prześwietlenia narządów wewnętrznych, które wywołało zakażenie krwi.

Publiczność ma głos!!!

Za parę dni będziecie mieli możność ocenić precudny dramat miłosny p. t.

Skończona pieśń...

(Das Lied ist aus)

z Lianą Haid i Willi Forst'em wyświetlany w „Lunie”

Porozumienie prasowe polsko-estońskie

Ostatnio odbył się w Warszawie trzeci zjazd porozumienia prasowego polsko-estońskiego. — Na zjazd przybyła z Estonii delegacja dziennikarzy, do której wchodził: Edward Laman, redaktor naczelny „Waba Maa”, Jan Kitsberg, red. „Postimees”, Ewald Jalah, red. „Paevalethi”, Juhan Jaik, red. „Postimees” i Henno Rahamagi, red. „Kaja”.

Podczas obrad wygłosili przemówienia: prezes polskiego komitetu red. Obarski oraz prezes estońskiego komitetu, którzy podkreślili, iż przyjaźń łącząca oba narody ułatwi znacznie współpracę prasy polskiej i estońskiej. Przyjęto szereg rezolucji, które umożliwią praktyczne wypełnienie dzieła wspólnej pracy prasy obydwu krajów.

Na przyjęciu wydanem na cześć gości wygłosił przemówienie naczelnik wydziału prasowego M. S. Z., który między innymi oświadczył:

— Stosunki najbliższe i najserdeczniejsze, wspólna przeszłość, zamięszanie się wzajemnych interesów i wspólna przyszłość, to wszystko składa się na naszą przyjaźń z Estonją. W tych warunkach prasa, która pracuje nad naszym zbliżeniem, znajduje się w obu krajach w nader szczęśliwym położeniu. Tembardziej, zdaniem moim, należy dołożyć wszelkich wysiłków, aby działalność już dotąd tak owocna komitetów porozumienia prasowego polsko-estońskiego, stawała się coraz bardziej metodyczna i zorganizowana.

W zjeździe brał udział z ramienia M. S. W. radca Librach a z ramienia poselstwa estońskiego, sekretarz Szmidt.

Konfiskata sum prywatnych za długi Austrii w Szwajcarii

WIEN, 21, 10. (PAT). Szwajcarski bank narodowy zarządził konfiskatę sum, złożonych przez obywateli austriackich w szwajcarskiej kasie oszczędności. Skonfiskowane sumy użyte będą na zapłacenie pretensji szwajcarskich, wynikających z rozrachunku clearingowego między Austrią a Szwajcarią. Rozrachunek ten wykazuje różnicę w wysokości trzy i pół mil. fr. szwajc. na niekorzyść Austrii. Prasa wiedeńska wyraża zdziwienie z powodu tak radykalnego kroku, celem ściągnięcia sumy stosunkowo nieznacznej.

Dr. Hoesch



wieloletni poseł Rzeszy w Paryżu, opuszcza swe stanowisko.

Ks. Sykstus na tronie polskim

Kaczka paryska o wprowadzeniu u nas monarchii

W prasie europejskiej rozpoczęła się orgja plotek i „sensacji” na temat zamierzeń i planów monarchistycznych w Polsce. Pierwsze hasło w tym kierunku padło z lamów paryskiego pisma „Volonte”, które podało następujący komunikat:

„Polska ma otrzymać króla”. Pismo twierdzi, że znaleziono już odpowiedniego człowieka na to stanowisko w osobie księcia Sykstusa Bourbon - Parma. Ojcem tego genialnego planu ma być pono nie kto inny, a sam marszałek Piłsudski, który w przekształceniu Polski w monarchję widzi najlepszy sposób zapewnienia stabilizacji stosunków w Polsce.

W poszukiwaniu odpowiedniego kandydata miał się wedle opinii pism, marszałek Piłsudski zwrócić naprzód do księcia Mikołaja rumuńskiego. Miał podobno podczas swej o-



KS. SYKSTUS BURBOŃSKI o którym prasa paryska donosi, że jest najpoważniejszym kandydatem na stanowisko... króla polskiego.

statniej bytności w Rumunii obszernie mówić o tym projekcie z królem Karolem. Rozmowa ta nie dała widocznie zadowalających wyników, gdyż Piłsudski zaraz porzucił tę kandydaturę i zaproponował kandydaturę księcia Sykstusa. „Volonte” twierdzi, że poważnym względem za tą kandydaturą była nadzieja na poparcie Francji, ponieważ Sykstus w czasie wojny walczył w szeregach armii belgijskiej, a następnie wstąpił do szeregów francuskiej armii kolonialnej. Cała sprawa posunęła się już pono tak daleko, że książę Sykstus przedsięwziął podróż okrężną po sąsiadujących z Polską państwach, aby zapewnić sobie ich zgodę. Chwiliowo bawi w Bukareszcie, gdzie pertraktuje z królem Karolem.”

Podając powyższe do wiadomości, berlińska „B. Z. am Mittag” dodaje następujące wyjaśnienie swego warszawskiego korespondenta: „Paryska wiadomość o projekcie uczynienia z księcia Sykstusa króla polskiego daje się wytłomaczyć jedynie nieznajomością francuska polskich

stosunków wewnętrznych. — Wprawdzie jest to zgodne z prawdą, że marszałek Piłsudski kiedyś mówił żartem o tem, iż ożeniłby swą obecnie piętnastoletnią córkę z księciem rumuńskim, jednakże to dotyczy czasu, kiedy jego młoda córeczka miała zaledwie 12 lat. W żadnym wypadku nie można tego oświadczenia brać na serio.

W partii Piłsudskiego istnieje jedynie bardzo mały krąg, wynoszący nie więcej, jak 5 proc. zwolenników, których wogóle dałoby się pozyskać dla planów monarchistycznych. Jest to grupa wileńska, która jednak nigdy nie propagowała innej dynastji, jak dynastję Piłsudskiego. Jakikolwiek książe zagraniczny, który chciałby stać się królem Polski, nie cieszyłby się nawet w ciągu 3 dni poparciem jakiejkolwiek części narodu i byłby odrzucony przez wszystkie elementy władzy, a przedewszystkiem przez armję.”

Will den Ouden



14-letnia holenderka, ustanowiła w Londynie nowy rekord światowy, przepływając 100 jardów stylem dowolnym w 1 min. 02,2 sek.

Przymusowe odżywianie Czeremysa zastosował szpital Dzieciątka Jezus

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Głodujący po stracie koncepcji tytoniowej inwalida Michał Czeremys przewieziony został wczoraj w godzinach popołudniowych z mieszkania, przy ul. Zakątnej nr. 1 do szpitala Dzieciątka Jezus.

Przewiozła go pogotowie wezwane przez starostwo. Czeremys nie chciał się ubrać wobec czego okryto go płaszczem i przeniesiono do karetki.

W drodze oświadczył sanitariuszom: „Nie będę wam stawiał oporu, ponieważ jestem zbyt słaby”. W szpitalu umieszczono go w pawilonie 2-ej kliniki uniwersyteckiej, pozostającym pod kierownictwem prof. Orłowskiego.

Zaraz po przywiezieniu do szpitala Czeremysa zbadano przez dyżurnego lekarza. Siostra miłosierdzia zaproponowała mu kleik — ale Czeremys odmówił. Jedynie późnym wieczorem wypił szklanekę wody i palił dużo papierosów.

Dziś rano znów wypił szklanekę wody.

O godzinie 10 rano odbyło się szczegółowe badanie lekarskie, które wykazało, że Czeremys jest osłabiony, ale temperaturę i tętno ma normalne a samopoczucie dobre.

Wobec lekarzy Czeremys znów odmówił przyjęcia pokarmu — wobec czego dziś w go-

dzinach popołudniowych zastosowane będzie odżywianie przymusowe.

Będą próbowane różne sposoby — albo tak zwaną kropłówką do kłosek — albo wlewanie pokarmu w stanie płynnym przez cienką sondę, zapuszczoną przez nos do samego żołądka. Mają być także stosowane zastrzyki roztworu soli kuchennej do żył.

Jednak klinika chorób wewnętrznych będzie stosowała przymusowe odżywianie tylko do pewnych granic wymagających małej przemocy fizycznej. Gdyby jednak Czeremys stawiał silny opór, będzie natychmiast przeznaczony na oddział dla nerwowo chorych.

Kończą szkoły i...

Listy absolwentów do dyrektora

Dyrektor jednej ze szkół handlowych państwowych, zwrócił się listownie z zapytaniem do absolwentów r. 1930, czy otrzymali posady i w jakim stopniu odczuwają obecny kryzys.

Na 21 absolwentów, którzy odpowiedzieli, zaledwie trzem udało się zdobyć praktykę biurową.

Reszta, t. j. 18, pędzi życie z dnia na dzień bez żadnej określonej pracy.

Zgorzkniali, zdradzają w swych listach niepokojącą apatię i smutek.

— Uciekam z domu — pisze jeden — bo ojciec mój — zresztą sam bezrobotny — nie może znieść mego widoku, zwać mnie darmozjadem.

— Obym jaknajprędzej został pełnoletni — skarży się znów drugi. — Pójdę wtedy do

wojska i skończy się moja meczarnia.

Inny pisze poprostu: — Czuję, że coś złego dzieje się ze mną. Podstawy moje moralne wiotczeją. Cały entuzjazm do życia, jaki wyniosłem ze szkoły, przysł, niczem bańka mydlana.”

Niektórzy z absolwentów pracowali „jako robotnicy sezonowi przy uprzężaniu śniegu z ulic Warszawy, imali się każdej pracy fizycznej.

Prawdziwą, młodzieńczą odważą technię jednak kilka odpowiedzi.

Oto jedna z nich: — Oh, jak ciężkie jest życie! Ale to nic. Im więcej przeszkód — tem mocniej wzbiera we mnie chęć walki. Rzadkie mam dni zwycięstwa, i te każą mi przeć naprzód. Chyba nie zgine — panie dyrektorze...”

Straszna katastrofa

Zderzenie 2 samolotów

KIELCE, 21. 10. (PAT). W dniu dzisiejszym w godzinach przedpołudniowych podczas lotów szybowcowych na górze pod Chęciniami, kiedy w powietrzu znajdowały się aparaty pilotowane przez Olszew-

skiego z Ostrowa Mazowieckiego i Kackiego z Katowic, wskutek zerwania się naglej wichury, aparaty, lecące na wysokości 50 metrów, uległy zderzeniu. Oba szybowce ruwały na ziemię. Piloci zgineli.

Krwawa wendetta

Zemsta po 10 latach

MARSYLJA, 21. 10. (PAT). — Z Nicei donoszą o ciekawym akcie wendety. Pewien korsykanin spotkał w Nicei przypadkowo osobnika, który przed 10 laty zamordował jego ojca. Morderca, uniewinniony przez korsykański sąd przy-

siętych, opuścił wyspę, aby uciec przed zemstą rodziny swej ofiary. Syn mściciel poszukiwał go od wielu lat — przy spotkaniu jednak był tak zdenerwowany, że mimo 5 strzałów rewolwerowych, zdołał swego wroga tylko ranić w rękę.

Dźwiękowy



Dziś i dni następnych!

Wielkie arcydzieło dźwiękowe prod. Sowieckiej 1932 | 33 Sowkino-Moskwa. Reż. Iwana Prawowa

Miłość Dońskiego Kozaka

(Tichij Don)

Nadprogram:

- 1) Komedja dźwiękowa Micki-Maus
- 2) Najnowszy tygodnik dźwięk. Foxa.

Początek o godz. 12 w poł.

Passe-partouts, bilety wolnego wejścia oraz ulgowe, prócz urzędowych nieważne.

Co usłyszymy dziś przez radio

12.10 Płyty gramofonowe.
16.00 Transmisja ze Lwowa słuchowiska dla dzieci p. t. „Babie lato”.

Walter Scotta” — p. Stefania Podhorska - Okołowicz.
23.00 Koncert życzeń.

16.25 Płyty gramofonowe.
16.40 Odczyt p. Elli Megyery p. t. „Węgierska sztuka ludowa”.
17.00 Transmisja ze Lwowa audycji dla chorych.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
Stuttgart (360)
19.30 Recital szopenowski, Kalundborg (1153)
21.35 Kwartet smyczkowy F-dur Haydna.

17.30 Płyty gramofonowe.
17.40 Odczyt aktuślny.
18.00 Muzyka lekka.
19.20 Komunikat izby przemysł-handlowej w Łodzi.

Londyn (316)
22.00 Kwartety fortepianowe: Faurego C-moll i Brahmsa A-dur.
Rzym (441)
20.45 Opera Rossiniego „Włoszka w Algierze”.
Bukareszt (394)
20.00 Opera Krautzera „Obór nocny w Granadzie”.

19.30 „Na widnokręgu”.
20.00 Muzyka lekka.
22.05 Koncert szopenowski w wyk. Leopolda Muensera.
22.40 Feljeton p. t. „W ojczyźnie

Idealna para kochanków:

Joan Crawford

Najpiękniejsza kobieta Hollywoodu

Clark Gable

w niezwykłym filmie

„Kobiety bez przyszłości”

Wielka epopea tych kobiet, które w pogoni za uciechami stają się powodem skandalów i ludzkiej obmowy.

Wkrótce w Kinie?

Wiadomości bieżące Spis poborowych rocznika 1912

Dzisiaj w sobotę, dnia 22 b. m. w godzinach od 8 do 13.30 obowiązani są stawić się do spisu poborowych w biurze wojskowym magistratu m. Łodzi, przy ulicy Zawadzkiej 11 mężczyźni urodzeni w roku 1912 i zamieszkałymi na terenie 3 komisariatu o nazwiskach na litery T. U. W oraz zamieszkałymi na terenie 10 komisariatu o nazwiskach na litery A. B. C. D. E. F.

Przegląd koni

Dzisiaj, w sobotę, dnia 22 października r. b. o godzinie 9 rano powinny być doprowadzone na Plac Halerza w celu zbadania na zarazę stadniczą wszystkie konie z terenu 1 komisariatu, nazwiska właścicieli których rozpoczynają się od liter: A. do Z.

Falszywy alarm!

W dniu wczorajszym straż pożar na wezwana została do domu przy ul. Piotrkowskiej 99.

Mieszkający na drugim piętrze od frontu inż. Kaczkowski, wszedł w pewnej chwili do kąpielowego pokoju. Gdy otworzył drzwi poczuł gryzącą woń i małe pasemka dymu wydobywające się ze szpar w podłodze. Nie badając przyczyn mocno zaniepokojony, pobiegł do telefonu i wezwał II oddział straży ogniowej.

Jeszcze przed jej przybyciem p. Kaczkowski wybiegł na podwórce, a nie widząc żadnych śladów ognia zwrócił się w zdenerwowaniu do dozorczyń stojącej spokojnie przed bramą:

„Czy pani nie widziała płomieni, jakie wydobywają się z mojego mieszkania?”

W tej chwili nadjechała straż. Skonstatowano, że na pierwszym piętrze dymi piec i stąd był dym w mieszkaniu p. Kaczkowskiego.

Alarm był fałszywy. P. Kaczkowski będzie musiał pokryć koszty za alarmowania straży.

„CASINO”

II-gi tydzień rekordowego powodzenia!

Dzisiaj najgłośniejszego kobiety—szpiega

Mata Hari

W roli tytułowej

Greta Garbo

oraz

Ramon Novarro

Nadprogram:

Tygodnik dźwięk. Paramountu

Początek o g. 12-iej

Bilety ulg., passe-partouts oraz wejściówki ważne.

Nowe redukcje i strejki

Włókniarze podejmują wspólną akcję przeciwko obniżce płac

W związkach zawodowych włóknarzy zaplanowano w ostatnich dniach wielkie poruszenie. Kierownictwa organizacji robotniczych zaalarmowane zostały wiadomościami o redukcjach, stosownych znów przez fabryki łódzkie. Redukcje przeprowadzane są przeważnie w średnich zakładach przemysłowych oraz w kilku większych. Przyczyną zmniejszenia personelu robotniczego jest ograniczenie, a w wielu wypadkach całkowity brak zamówień na sezon zimowy. Robotnicy otrzymują w mówienia dwutygodniowe i przechodzą na zapomogi.

Redukcje przeprowadzono, według informacji, otrzymanych przez związki zawodowe w następujących firmach: Benich, Dessarmont, Biederman i Pilicer, Eisert i w szeregu mniejszych fabryk.

Związki zawodowe zamierzają w sprawie nowej fali redukcji zwołać specjalne narady zarządów. Jednocześnie organizacje zawodowe pragną wszcząć energiczną interwencję w sprawie nowych zatargów, powstałych na tle obniżki płac.

Obecnie, jak się informujemy, poza strejkami w fabryce

Hirszberga i Birnbauma, Herszenberga i Halberstadta oraz u Horaka w Rudzie Pabjanickiej, inspekcja pracy ingeruje w sprawę nowopowstałego zatargu i strejku w fabryce Weiss i Poznański, przy ul. Pustej.

W fabryce tej dyrekcja zamierza obciążyć robotników nowymi zajęciami przy pozostawieniu płac na dotychczasowym poziomie.

W odpowiedzi na to żądanie, robotnicy porzucili pracę.

Prawdopodobnie inspektor pracy zwoła na dzisiaj wspólną konferencję, celem zlikwidowania strejku.

Pomoc bezrobotnym sezonowcom

Pisaaliśmy już we wczorajszym sprawozdaniu z posiedzenia rady miejskiej o wniosku w sprawie przyznania robotnikom sezonowym remunerationi w formie dwudniowego zarobku za każdy przepracowany miesiąc oraz zapomogę w postaci węgla. Sprawa powędrowała do komisji, która w ciągu dwóch tygodni uzgodni z władzami miejskimi rozmiary pomocy dla sezonowców.

Kwestja zaopatrzenia robotników sezonowych na zimę jest bardzo pilna. Należy uprzytomnić sobie, że za kilkanaście zaledwie dni zostaną zakończone roboty sezonowe i w związku z tem sezonowcy zwolnieni będą z pracy. Tymczasem nie została jeszcze wyjaśniona sprawa zasiłków z funduszu bezrobocia i dopiero w najbliższych dniach prezydent miasta, Ziemięcki odbędzie konferencję z wojewodą Jaszczoltem, w celu przyspieszenia decyzji władz o przyznaniu bezrobotnym sezonowcom zasiłków.

Jak się dowiadujemy, p. wojewoda Jaszczolt poruszył w Warszawie na zjeździe wojewodów sprawę pomocy dla sezonowców łódzkich, wskazując na ich ciężkie położenie.

Pozatem p. wojewoda poczyni w najbliższych dniach specjalne starania w ministerstwie aby zasiłki zostały sezonowcom wypłacone jaknajprędzej.

Z dobrze poinformowanych źródeł dowiadujemy się, iż interwencja p. wojewody zostanie przychylnie rozstrzygnięta po myśli postulatów robotników sezonowych. Pomoc miasta dla bezrobotnych sezonowców ograniczyłaby się, oczywiście, w tym wypadku, do zapomóg w postaci węgla na zimę.

Rendez-vous całej Łodzi
to ZIEMIAŃSKA
Piotrkowska 76

Fala egzekucji podatkowych

Nowe komisje przekazały urzędowi skarbowemu dalszych 400 spraw zaległości komunalnych do przymusowego ściągnięcia

W dniu wczorajszym odbyły się poraz pierwszy posiedzenia nowych komisji przy kilku urzędach skarbowych w sprawie dalszego przekazania władzom skarbowym egzekucji niektórych podatków miejskich.

Jak wiadomo, w ub. tygodniu w wyniku obrad pierwszych trzech komisji, uruchomionych przy 1-ym, 2-im i 3-im urzędzie skarbowym, zakwalifikowano przeszło 200 spraw podatku od nieruchomości i od placów niezabudowanych do przymusowego ściągnięcia.

Na wczorajszych posiedzeniach, rozpatrywano dalsze sprawy podatników, zamieszkałych w obrębie 4, 5, 6 i 7-go urzędu skarbowego. Z ramienia władz miejskich w posiedzeniach wziął udział przewodniczący wydziału podatkowego, ławnik Kuk, z ramienia dotychczasowej władzy egzekucyjnej, naczelnik b. oddziału sekwestracyjnego magistratu p. Rosner, zaś ze strony urzędów skarbowych naczelnicy: 4-go urzędu — p. Podmunicki, 5-go — p. Szalański, 6-go — p. Lewandowski i 7-go — p. Plichowski.

Komisje zakwalifikowały łącznie do wyegzekwowania przeszło 400 spraw podatkowych.

NOWE HALE TARGOWE W ŁODZI

W dobie europeizowania się polskiego Manchesteru godzi się zwrócić uwagę na nowowytbudowane hale targowe w południowej części naszego miasta. Wygląd ich sprawia imponujące wrażenie i niebawem na terenie ich zaroi się od sprzedawców i kupujących.

Powstanie hal ma doniosłe znaczenie; dotychczasowy ich brak dał się naszej ludności dotkliwie odczuć.

Przeklęziny termin do zapłacenia należności przez wspomnianych podatników upływa w przyszły czwartek, do którego to czasu mogą oni starać się o rozłożenie zaległości na raty.

Zaznaczyć należy, że w myśl porozumienia zawartego między magistratem m. Łodzi, a izbą skarbową, wszelkie sprawy podatkowe będą przed przekazaniem ich urzędowi skarbowemu załatwiane w sposób następujący: płatnik będzie mógł starać się w magistracie o rozłożenie podatku na raty. Jeśli

wydział podatkowy podatek na raty rozłoży, wówczas termin spłaty należności będzie musiał być ściśle dotrzymany. Niezapłacenie w terminie jednej z rat, pociągnie za sobą przymusową egzekucję całej zaległości wraz z należnością podatkową za rok 1932. (g)

Transmisja z Watykanu orędzia misyjnego w języku polskim

Dzisiaj z racji wigilii październikowej niedzieli misyjnej, ustanowionej przez papieża Piusa XI, radio watykańskie nada „Orędzie papieskiego dzieła misyjnego” arcybiskupa Salottiego. Orędzie to zostanie wygłoszone w pięciu językach. Tekst polski transmitować będzie z Watykanu polskie radio na wszystkie rozgłośnie od godz. 21,15 do 21,30. (r)

Prof. FELIKS HALPERN

wznowił lekcje gry fortepianowej

SIENKIEWICZA 20 front, II p.

Wszystkie sklepy spożywcze powinny być otwarte w niedzielę rano

Ostatnio w organizacjach kupieckich omawiany jest projekt rozporządzenia o godzinach handlu, który przewiduje między innymi, że sklepy spożywcze IV kategorii mogą być otwarte w niedzielę i dni świąteczne przez 3 godziny.

Ustęp powyższy projektu rozporządzenia wzbudził niezadowolone, szczególnie wśród kupców detalistów, którzy stwierdzają, że na terenie Łodzi, wszystkie niemal sklepy spożywcze zmuszone są zaopatrywać się w świadectwa handlowe III kategorii i nie będą mogły korzystać z przewidzianych ulg.

W sprawie tej powzięto odnośne rezolucje, które mają być za pośrednictwem władz centralnych organizacji handlowych, przedstawione min. skarbu.

W rezolucjach tych, kupcy wskazują, że uprzywilejowanie niektórych składów i sklepów, stwarza niebezpieczeństwo konkurencji na niekorzyść większości przedsiębiorstw handlowych. (a)

Dźwiękowy **CZAPY** Cegielniana 2
Dzisiaj i dni następnych!

I. — Królowie humoru, najpopularniejsi komicy obecnej doby, niezrównani w najnowszej i najlepszej wielkiej epopei humoru w 12 aktach prod. 1932/33 p. t.

LAUREL i HARDY (Flip i Flap)

Ich dola i niedola Paroksyzm śmiechu. Śmiechu do łez. Najweselejsze i najpomysłowsze sceny. Szczyt arcykom. sytuacji

II. — **TIM MC COY** w fascynującym dramacie sensacyjnym z życia indjan amerykańskich p. t. **„Indyjska krew”**
Początek seansów o g. 12-iej w poł.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 groszy.

Tak nie wolno sędziować Błędna i karygodna polityka P. K. S.

Sprawa obsady sędziowskiej zawodów ligowych była już niejedno krotnie poruszana, a działalność Polskiego Kolegium Sędziów ostro krytykowana. Polityka P. K. S. polegająca na delegowaniu nieodpowiednich, mało znanych i nierutynowych arbitrow spotykała się też z energicznym sprzeciwem ze strony klubów.

Zwłaszcza Wisła boleśnie odczuła błędy tej polityki i niejednokrotnie zastrzegła się przeciwko różnym panom Drożdżom, Stroncziom i im podobnym. Mimo to, ostatnio, mecz Wisły z Czarnymi prowadził znowu p. Drożdż. To też Wisła dodatkowo pokonywać musiała trudności, jakie ustawicznie czynił jej ten arbiter.

Woda gorska „Franolska-Józefa” — potęguje zdolność do pracy i myślenia

Jeśli prawda jest, że członkowie OKS mają opiniować sędziowanie każdorazowych arbitrow spotkań ligowych, a PKS, na tej podstawie wyciągać wnioski, to p. Drożdż po ostatnim występie swym we Lwowie, bezpowrotnie, zdaje się, winien zniknąć z areny spotkań ligowych.

Nie uchodzi bowiem, ażeby rażący wprost nieudolnością sędzia, dziwnym trafem popisujący się stałym postępowaniem jednej i tej samej drużyny, miał przekreślać uczciwy wysiłek i trud włożony przez nią w grę. Sprawa ta wykazuje konieczność natychmiastowej sanacji stosunków w PKS., gdyż o ile sytuacja nie zmieni się, rozgrywanie meczów o mistrzostwo ligi będzie zupełnie bezcelowe.

W konkretnym wypadku p. Drożdż krzywdził Wisłę jak tylko mógł: aplikował jej z niewytłoma-

czonych przyczyn rzuty karne, usunął bez przyczyny Adamka, a nadto wielokrotnie przerywał jej akcje ofensywną w sytuacjach, które tego absolutnie nie wymagały. Drużyna Wisły nie dała się ponieść nerwom, przez co złożyła w tych warunkach dowód swej kultury sportowej, godnej uznania.

Charlie Chaplin
Buster Keaton
Pat Patachon
Laurel
Hardy

zostali usunięci w cień przez nowy film

Harolda Lloyda

p. t. ???

Łódzki LTK mistrzem drużynowym Polski

Drużynowe mistrzostwo tenisowe Polski miało być rozegrane w Łodzi pomiędzy Łódzkim Lawn Tennis Klubem, a Lwowskim LTK. Ponieważ jednak lwowianie ze względu na wydatki finansowe odmówili przyjazdu do Łodzi, przełożony tytuł mistrza Polski w tenisie za rok 1932 został przyznany Łódzkiemu Lawn Tennis Klubowi.

A więc już po raz szósty, naszemu mieście.

Bogaty sezon boksercki Sztokholm, Brno, Poznań, Śląsk, mistrzostwa Polski...

Sezon pięściarski zapowiada się w Łodzi niezwykle bogato. Mielibyśmy już w tym sezonie pierwsze w Łodzi zawody międzynarodowe z Austrią, a na 8 grudnia został już ostatecznie zakontraktowany mecz międzymiastowy

Łódź — Sztokholm.

Następną atrakcją będzie doroczne spotkanie międzymiastowe Łódź — Brno.

Doroczne spotkanie to odbędzie się w dniu 8 stycznia 1933 roku w Łodzi. Na wiosnę reprezentacja Łodzi

wyjedzie na rewanż do Brna i stoczy jeszcze dwa spotkania w Czechach.

Nie jest wykluczone rozegra-

nie jakiegoś meczu po drodze we Wiedniu.

Urozmaiceniem programu sezonu będzie szereg spotkań z przeciwnikami krajowymi. Tu w pierwszym rzędzie

należy wymienić Poznań i Śląsk a następnie Warszawę.

Do tego dojdą jeszcze mecze drużynowe o mistrzostwo Polski. Będziemy mieli wobec tego trzy spotkania, co najważniejsza również i finał mistrzostw. Jak więc widzimy już chociażby z powyższego, sezon nadchodzący zapowiada się świetnie. Nie jest jeszcze wykluczone, że poszczególne kluby zorganizują bardziej atrakcyjne zawody.

Liga gra ze Śląskiem

Wciąż te same błędy przy ustawianiu reprezentacji

W związku z wyjazdem naszych reprezentacyjnych piłkarzy do Włoch liga ma wolny termin, który postanowiła wykorzystać na rozegranie meczu z reprezentacją okręgu śląskiego.

Skład drużyny reprezentującej ligę został już ustalony: wejdą weni następujący piłkarze: Oflinowski, Konkiewicz, Ziemiański, Szaller, Cebulak, Bajorek, Radojewski, Kniola Smoczek, Kryszkiewicz, Wypijewski, Zapasowi Koźmin, Szezepaniak

Drużyny tej nie można nazwać najsilniejszą. Przedewszystkiem co w niej uderza, to zupełne pominięcie graczy ŁKS, a przecież dziś w drużynie tej znajdziemy nie jednego zawodnika w lepszej formie od tych, których wystawiono do reprezentacji. Również na uboczu pozostawiono piłkarstwo lwowskie. To też trudno zgodzić się z tem, ażeby w ten sposób zestawiona reprezentacja zasługiwała na nazwę reprezentacji ligowej.

Zmiany w drużynach ligowych Fontowicz opuszcza Wartę. — Trzech graczy stracił Ruch

Fontowicz, bramkarz poznańskiej Warty, który na ostatnich meczach ligowych dowiódł, iż obecnie powrócił już do swej formy reprezentacyjnej, gra, jak twierdzą w Poznaniu, swój ostatni sezon w barwach macierzystego klubu. Po zakończeniu rozgrywek ligowych Fontowicz wstąpi do jednej z drużyn A-klasowych.

Zorzycki, jeden z najlepszych graczy pierwszej drużyny Ruchu, uległ na ostatnich zawodach ligowych z Legią, w zderzeniu z Nawrotem, niebezpiecznemu wypadkowi złamania ręki w dwóch miejscach. Ubytek gracza tego da

się Ruchowi dotkliwie we znaki w pozostałych meczach, do których ślązacy będą musieli przystępować obecnie bez trzech swych filarów: chorego Peterka, zdyskwalifikowanego Urbana i Zorzyckiego.

Wojtanowski, były obrońca 22 p. p. po ukończeniu służby wojskowej przeniósł się do Poznania i wstąpił do drużyny tamtejszej Legii.

Bernshtein, były gracz Ostrovii, później Łódzkiej Makabi, a ostatnio W. K. S. Prosnego w Kaliszu, jak krążyły słuchy, miał wstąpić do Cracovii. Okazuje się jednak, że Bernshteina pozyskała poznańska Lechia.

Grand-Kino

Dzisiaj i dni następnych



MAURICE
Chevalier

JEANETTE MACDONALD
(Rouben Mamoulian)

„Kochaj mnie dziś”

Komedja muzyczna, pełna dowcipu, wesołości i pikanterji.
Pocz. o g. 12. Passe-partouts i bilety ulgowe ważne.

Kalendarzyk sportowy

na dziś i jutro

Kalendarzyk imprez sportowych na dziś i jutro przedstawia się następująco:

SOBOTA:
Piłka nożna. Boisko DOK. godz. 14,30 mecz o tytuł mistrza klasy B Makabi — Widzew II. Boisko Kruszcender w Pabjanicach: mecz towarzyski Kruszcender — LTSG.
Boks. Sala Geyera przy ul. Piotrkowskiej o godz. 16,45 zawody ŁKS z udziałem Polusa, Sipińskiego i Arskiego.

NIEDZIELA:
Piłka nożna. Boisko ŁKS. godz. 14,30 mecz ligowy ŁKS — Warszawa wianka. Boisko DOK. godz. 11 mecz towarzyski Turvści — LTSG.
Lekkoatletyka: Boisko Wimy godzina 10 mecz Wima — Makabi. Boisko Turu, Bieg na dystansie 3 klm.

dla zawodników klubów robotniczych.

Tennis. Korty Helenowa. Mecz kobiecej Kraków — Łódź. (W razie powiedniejszej pogody).

Czy dojdzie do zmiany systemu mistrzostw

W związku z opracowaniem projektu reorganizacji mistrzostw piłkarskich w myśl polecenia walnego zgromadzenia Polskiego związku piłki nożnej, zarząd PZPN. zwrócił się do wszystkich okręgów z prośbą o nasyłanie swych wniosków w tej sprawie.

Zabójstwo bankiera Spillera

Dźwiękowy Kino-Teatr
„CAPITOL”
Dzisiaj i dni następnych!

Arcydzieło filmowe reżyserji STERNBERGA

„Szanghaj-Express”

Pocz. seansów o g. 4.30, w soboty, niedziele i święta o g. 1.

W rolach głównych:

Marlena Dietrich
Clive O'Brook
Anna May Wong
Warner Oland

Bilety ulgowe ważne bez ograniczeń

I-szy Dźwiękowy Kino-teatr
SPLENDID
NARUTOWICZA 20.
Film wykonany całkowicie w Afryce.

II-gi tydzień rekordowego powodzenia!

Pierwszy polski film egzotyczny

W rol. główn. Asy polskiego ekranu: **Nora Ney, Marja Bogda, Witold Conti, Eugenjusz Bodo, Adam Brodzisz.**

GŁOS PUSTYNI

Początek o g. 4, w soboty, niedziele i święta o 12.

Dźwiękowy Kino-Teatr
„LUNA”
Początek o godz. 4-ej po poł. w soboty, niedz. i święta o 12.

Dzisiaj i dni następnych! Dawno oczekiwany, wspaniały film p. t.

Liljanka chce się rozwieść...

Muzyka Jana Gilberta. Reż. Wilhelma Thiele. W rol. gł. **Liljan Harvey i Henri Garat.**

Nadprogram: Aktualności krajowe, tygodnik Fox'a oraz komedja kreskowa.

Rynek pieniężny

Cedula giełdy w Łodzi

Dolary St. Zjedn. 8,905
 4 proc. pożyczka premi. dol. sprzedaż 50,50 kupno 50,—
 3 proc. pożyczka premi. budowl. 39,—
 8 proc. tow. kredyt. Łodzi sprze-
 daż 57,— kupno 56,75
 Bank Polski sprzedaż 88,— kup-
 no 87,50.
 Wielkie Piece i Zakł. Ostowiec-
 kie 31 —
 Tow. Gór. Przemysł. „Saturn”
 sprzedaż 75,— kupno 65,—
 Kolej Elektryczna Łódzka sprze-
 daż 360,— kupno 330,—
 Tendencja mocniejsza.

5 proc. konwersyjna 40,50 41.—
 6 proc. dolarowa 55,50
 4 proc. dolarowa 50.—
 7 proc. stabilizacyjna 53,88 55,50
 54,13
 10 proc. kolejowa 100.—
 7 proc. ziemskie dol. 52.— 51,75
 4 i pół proc. ziemskie zł. 38,25
 5 proc. Warszawy 48,50
 8 proc. Warszawy 58,88 59,38
 59,25 60,25
 8 proc. Częstochowy 52,25 52,0
 10 proc. Lublina 58,50 58.—
 10 proc. Radomia 58.— 58,63

NOTOWANIA BAWELNY LIVERPOOL

loco 5,54 październik 5,24 listo-
 pad 5,21 grudzień 5,19 styczeń 5,17
 luty 5,17 marzec 5,18 maj 5,19
 kwiecień 5,18 czerwiec 5,19 lipiec
 5,19 sierpień 5,18 wrzesień 5,18 paź-
 dziernik 5,17 listopad 5,20.
 Egipska: loco 8,05 październik
 7,60 listopad 7,66 grudzień 7,63
 styczeń 7,74 marzec 7,82 maj 7,89
 lipiec 7,96.
 Upper: loco 7,13 październik 6,87
 listopad 6,87 grudzień 6,88 styczeń
 6,88 marzec 6,91 maj 6,93 lipiec
 6,97.

BREMA

loco 7,65 grudzień 7,30 styczeń
 7,28 marzec 7,41 maj 7,53 lipiec —
 7,61.

ALEKSANDRJA

Sakellaridis: listopad 14,91 sty-
 czeń 14,97 marzec 15,25
 Ashmouni: październik 12,47 gru-
 dzień 12,33 luty 12,32 kwiecień —
 12,35 czerwiec 12,43

Warszawska giełda pieniężna

AKCJE.
 Holandia 358,90
 Londyn 30,26 30,28
 Nowy Jork — czeki 8,912
 Nowy Jork — kabel 8,917
 Paryż 35,04
 Parwz 35,04
 Praga 26,41
 Szwajcaria 172,30
 Włochy 45,65
 Berlin 211,95
AKCJE
 Bank Polski 87,—
 Starachowice 9.— 9,20
 Habermusch 44.—
**PAPIERY PROCENTOWE i LISTY
ZASTAWNE**
 3 proc. budowlana 38,50 38,70
 4 proc. inwestycyjna 96,50 97.—
 4 proc. seryjna 103,25

Maturalne Kursy dla dorosłych

oraz zbiorowe korepetycje dla uczniów
 uczenie w lokalu szk. p. M. Pałaszewski
 Al. Kościuszki 28 (lub Piotrkowska 85)
Czesne miesięczne zł. 15.
 Zapisy w kancelarii szkoły codziennie od 5—7 pp.

KUPCY

którzy polecają
swoje towary
w „GŁOSIE PORANNYM”

nie znają
zmniejszenia
obrotów



NIE PRZERWATYWI! —
 lecz wyraźnie PRZERWATYWI „OLLA”
 winien Pan żądać, wszystkie inne zaś, rzekomo
 równie dobre, jak najenergiczniej odrzucać.
 Prawdziwe jedynie z nazwą „OLLA”



i tą markę **+ OLLA +** na każdej
koperce.

DOSKONAŁE PACZKI po 20 gr.

POLECA CUKIERNIA
„ŹRÓDŁO”
 UL. PRZEJAZD 1. — TEL. 209-87 i 133-72
 wł. Z. GOMOLIŃSKI.

Dr. med. REICHER

Choroby skórne, weneryczne
i moczopłciowe
Północna 28, tel. 201-93
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w.
w niedziele i święta od 9—1 po poł.

Dr. med. Szymon Grinberg

powrócił
i przeprowadził się
Piłsudskiego 55 (Wschodnia) tel. 163-58

Dr. med. B. Mrówka

chor. wewnętrzne
przeprowadził się
na ul. 11 Listopada 32
(Gdańska 12) tel. 183-09.

Lok.-dent. H. Lewita-Fuchs

Piotrkowska 80
Przyjmuje od 11—1 i od 3—6.

„Praca”

Kursy Zawodowe Żeńskie przy
Tow. Szerzenia Pracy Zawod.
wśród Kobiet Żyd.
Wólczańska 21, tel. 167-15
Przyjmuje zapisy na nast. działy:
 1. Gorseciarstwo — Krój
 2. Krawiectwo-damskie i
 konfekcja dziecienna
 3. Haft, roboty ręczne i
 roboty weneckie
 4. Modniarstwo-kapelusze
 5. Bielizniarstwo — Krój
 6. Ondulacja
 7. Manicure
 Sekretariat czynny od 9—1
i 3—7 po poł.

**OSŁABIENIE
BLEDNICE**
leczymy
HEMOGEN
oryginalny tylko
 z firmą **KLAWE**

Do akt. Nr. 810 | 1931.
Ogłoszenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi
 rewiru 4-go zamieszkały w Łodzi
 przy ul. Traugutta 10,
 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła-
 ssa, że w dniu 31 października 1932 r.
 od godz. 10 rano w Łodzi przy ul.
 Głowackiej 18-20
 odbędzie się sprzedaż z przetargu
 publicznego ruchomości, należących
 do Cegielni „Baluty”
 i składających się z urządzenia cegielni
 oszacowanego na sumę Zł. 3679,50
 Łódź, dn. 20.10. 32
 Komornik Stefan Zajkowski.

Do akt. Nr. 208 | 31 r.
Ogłoszenie.
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
 dzi, rewiru 4-go zamieszkały w Ło-
 dzi przy ul. Traugutta 10 na za-
 sadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że
 w dniu 2 listopada 1932 roku od
 godz. 10 r. w Łodzi przy ul.
 Kilińskiego 89
 odbędzie się sprzedaż z przetargu
 publicznego ruchomości należących
 do Antoniego Tarkowskiego
 i składających się z mebli oszacowa-
 nych na sumę Zł. 760.—
 Łódź, 18. 10. 32 r.
 Komornik Stefan Zajkowski

Do akt. Nr. 1723 | 1932
Ogłoszenie
 Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
 dzi rewiru 1-go zamieszkały w Łodzi
 przy ul. Al. Kościuszki 17
 na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogła-
 ssa, że w dniu 2 listopada 1932 r.
 od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul.
 Łomżyńskiej 20-23
 odbędzie się sprzedaż z przetargu
 publicznego ruchomości, należących
 do fir. „Przedziałnia” Izak Berger
 i składających się z 3 maszyn gremple
 oszacowanych na sumę Zł. 1600.—
 Łódź, dn. 19.9.32.
 Komornik St. Dobrowolski

„SANATO”

Zakład Położniczo - Chirurgiczny
 Ogrodowa 10, tel. 213-57
I i II klasa
 Oddział chirurgiczny
Dr. med. M. Kantor
 godz. przyjęć 1—2 pp.
 Oddział
 położniczo-ginekologiczny
 Dr. med. Sz. Eigerowa
 Dr. Reitler Kurjańska
 Dr. med. J. Baum
 Dr. med. W. Eychner
 Cena porodu na II kl. wraz
 z zabiegami **200 zł.**
 Opieka nad dziećmi
 Dr. med. J. Polakow

**ZNICZE
NAGROBKOWE
„POŁO”
ŻĄDKI WSZĘDZIE**

WYROB
I NAPRAWA
E. KADYNSKI
Piotrkowska 82

**Akademickie
BIURO INFORMACYJNE**
ul. Pomorska 40

zwraca uwagę akademików na ko-
 rzystne warunki studjów we Wło-
 szach, Jugosławji i Hiszpanji.
 Biuro załatwia w szybkim czasie
 przyjęcia na uczelnie w tych krajach
 oraz na wszystkie wydziały we Fran-
 cji, Belgji itp. w ciągu 7 dni.
 Poza tem wizy ulgowe, organizuje
 grupy ulgowe do Francji, Belgji, Włoch
 Informacje bezpłatne.

ORTOPEDYSTA-KONSTRUKTOR

wykonywa wszelkie prace, wchodzące w zakres
 ortopedji: sztuczne ręce, nogi, aparaty ortoped.
 wszelkich systemów, gorsety na skrzywienie
 kręgosłupa, wkłady ortopedyczne na płaską
 stopę (platfus) z kompozycji aluminiowej i z ma-
 sy. Aparat własnego wynalazku na krótsze
 nogi, zastępujące obuwie na korku (można na
 nie wkładać normalne pantofelki). Pasy rup-
 turkowe i brzuszne.

Pracownia ortopedyczna Józef Rosenberg

PIOTRKOWSKA 114, w podwórzu
 Przyjmuje od 9—12 i 3—7, a w soboty do 6 pp.
 Solidnym i odpowiedzialnym udziela się kredytu.
 Specjalny dział obuwia ortopedycznego.



OKULARY KOMPASY CYRKLE

PRZYBORY DO KREŚLENIA
SZKŁA POWIĘKSZAJĄCE

poleca w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych
MAGAZYN OPTYCZNY

SZYMON URBACH, Sp. z o.o.

PIOTRKOWSKA 33. TEL. 222-23
Pulowery
 artystyczne, ręcznej roboty.
 Polecam najnowsze fasony
Margulesówna
 Piotrkowska 199, tel. 213-64

Niedoścignionej jakości
 nożyki
 do golenia **„RIVO”**
 Używajcie sami i polecajcie in-
 nym Rivo de Luxe „Meister-
 klinge” Rivo Extra.

PRYWATNE POGOTOWIE LEKARSKIE tel. 12-333

Zielona 6
 Szybka pomoc lekarska
 Przewóz chorych.

Dźwiękowy Kino-Teatr
„CORSO”
 Zielona 2 | 4
 GENY MIEJSC POPULARNE.
 Pocz. codz. o 12 w poł.
 ANONS! Następny program:
KEN MAYNARD

Dziś i dni następnych!
 — I. —
Lewy i S-ka
 Wspaniały komedjodramat w 8 akt. — W rol. gł.
Mary Glory i Lucien Baroux.

Poraz pierwszy w Łodzi!
 — II. —
Walka o diamenty
 Sensacyjny dramat z dzikiego Zachodu w 8 akt.
 W roli gł. **Tom Tyler** i Lotus Thompson
 Nadprogram: Farsa i aktualności.

ZAKŁAD KUSNIERSKI p.f. I. SZALIT Przyjmuje wszelkie roboty kuśnierskie z własnych i powierzonych materiałów pg. najnowszych modeli. Wykonanie solidne i punktualne
16 PIOTRKOWSKA 16 Przeróbki po cenach najtańszych.

Teatr rewji JAR
 Kilińskiego 124 tel. 215-15
 Dojazd tramwajami 4, 10, 16 i 17

SALATKA JESIENNA Humor, śpiew, taniec i satyrę prezentują: Nowy zespół. Nowy program. Zofia Terne, Janina Winiarska, Stanisław Belski, Stefan Łaskowski, Aleksander Suchcicki, Stanisław Wollński i Nina Polakówna i powiększony zespół baletowy. Codziennie 2 przedst. o 8 i 10 w., w sob., niedz. i święta o 6, 8 i 10 w. Ceny miejsc najniższe od 75 gr. do 3 zł.
UWAGA! W niedzielę, dnia 23.X. 1932 o godz. 12 w południe i o g. 2 po poł. wielkie widowisko dla dzieci i młodzieży **„W Krainie żółtego Smoka“.**



CAŁĄ EUROPEJĘ - JEDNYM CHWYTEM
 otrzymasz na najprecyzyjniejszym polskim odbiorniku

„RADJOFON”

Poraz pierwszy w kraju zastosowano w odbiornikach naszych ostatnie rewelacyjne zdobycze radjotechniki: dwa filtry wstępowe oraz wzmocnienie „Loftin White”, uzyskując przez to szczyt selekcji i niezrównany ton. Nowoczesna cechowana w metrach skala z automatyczną zmianą oświetlenia przy przełączeniu fal — czyni dziecinnie wprost łatwym nastawienie odbiornika na żadaną stację. Wytworny rysunek zewnętrzny odbiornika — to istne arcydzieło nowoczesnego architekta wnętrza.

RADIO to KULTURA

„RADJOFON” — to szczyt techniki!
POKAZ I SPRZEDAŻ:

„RADJOFON” — Piotrkowska 107 (w podwórzu) tel. 242-42
 Radio-Marconi — Piotrkowska 84
 oraz
 Fr. Postleb — Piotrkowska 71

Zarząd Towarzystwa Wyrobów Wełnianych M. A. Wiener w Łodzi, Sp. Akc.



Université de Beauté Cedib

39, Av. des Champs Elysées, Paris

podaje do wiadomości, że do Łodzi została delegowana specjalnie, celem udzielania **bezpłatnych** porad p. **Celina Sandler, prof. Université de Beauté „Cedib”** i dnia 21 i 22 b. m., t. j. w piątek i sobotę przyjmować będzie Panie w godz. od 10-ej rano do 2-ej po poł. i od 4-ej do 7-ej po poł.

w Perfumerji L. Dziwińskiego
 Piotrkowska 35. Tel. 128-29.

EFIM SZESKIN
 adwokat
 Łódź, ul. Narutowicza Nr. 2
 syndyk tymczasowy
 Spółdzielczego Banku Powszechnego
 z o. o. w Łodzi.

Obwieszczenie.

Syndyk tymczasowy masy upadłości f-my: „Spółdzielczy Bank Powszechny z o. o. w Łodzi”, adwokat Efim Szeskin komunikuje, iż Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym decyzją z dnia 19 października 1932 r. wyznaczył stosownie do art. 511 K. H. nowy dwutygodniowy termin prekluzyjny do sprawdzenia wierzytelności wymienionej masy upadłości, zaś Sędzia-Komisarz stosownie do powyższej decyzji wyznaczył termin na dzień 3-go listopada 1932 r. o godz. 10-ej rano w Sali Zebrań Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego Nr. 5.

Wierzyciele, którzy sprawdzeń nie dokonają nie będą należeli do mających nastąpić podziałów funduszów masy upadłości.

Syndyk tymczasowy
 Adwokat **Efim Szeskin.**

„Dom Milusińskich”

wzorowo urządzone przedszkole przy gimnazjum **E. JASZUŃSKIEJ - ZELIGMANOWEJ POŁUDNIOWA 18.** Tel. 168-82
 Dalsze zapisy codziennie od 10 do 2 p. p. Opłata zniżona.

KINOTEATR

MIMOZA

KILINSKIEGO Nr. 178

Dzisiaj i dni następnych

BRYGIDA HELM

w wielkim 9-aktowym dramacie p. t.

GLORIA

W pozostałych rolach:
André Roanne, André Luguet

Początek w dni powsz. o g. 4, w sob. o g. 3, w niedziele i święta o g. 2.
 Ostatni seans o g. 9.15.

Następny program:
„SIERŻANT X”
 W roli głównej Iwan Mozzuchin

Wzorowy komplet wychowania przedszkolnego

z językiem hebrajskim przy „Wiso” posiada jeszcze kilka wolnych miejsc. Przyjmowane są dzieci od lat 3 i pół. Zajęcia i gimnastyka rytmiczna pod pierwszorzędnym kierownictwem. Higieniczny lokal. **Własny taras i ogród.** Opieka lekarska.
 Zapisy ul. Sienkiewicza 26, tel. 245-36 od godz. 11-1 i od 5-9.

Sanatorium

D-rów Z. Rakowskiego i I. Izygsona
 w sosnowym lesie
CHEŁMY p/ŁODZIA
Zakład otwarty cały rok

Opieka i zabiegi lekarskie. Nowoczesny komfort. Centralne ogrzewanie. Światło. Telefon. Kuchnia dietetyczna. — **Wiadomość na miejscu lub tel. 127-81 i 122-60**

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

MADemoiselle MARIE enseigne anglais, français, allemand. Traugutta Nr. 2, I p. fr.

ABSOLWENTKA Uniwersytetu Lyonskiego udziela lekcji francuskiego. Jochelsonówna, Piotrkowska 26 od 3-4^{1/2} albo Wólczaniska 7 od 7^{1/2}-8^{1/2} w. 804-2

ANGIELKA udziela lekcji angielskiego. korespondencja, konwersacja. Akcent londyński. Ceny przystępne. tel. 245-88.

NIEMIECKIEGO udziela absolwentka Niemieckiego Gimnazjum. Dzwonić tel. 127-34 od 2-3 i pół lub 8-9 i pół wiecz. 2792-3

Kupno i sprzedaż.

ZEOTO, BIŻUTERJĘ i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Magazyn jubilerski I. Fijałko, Piotrkowska 7

MASZYNA DO PRANIA nowozagraniczna, marki „John” oka, zrynie tanio do sprzedania. Wiadomość telefonicznie 226-32

MEBLE

stolowe, sypialki, gabinety, krzesła dębowe, stoły owalne tapczany oraz wszelkie meble najnowszych fasonów. Ceny niskie, warunki dogodne
61 Piotrkowska 61
 w podwórzu tel. 136-75
MEBLON

Różne

TANIO smaczne obiady domowe na świeżym maśle. Piotrkowska 101, m. 15, I. p. tel. 202-34. 781-2

ZGUBIONO legitymację Funduszu Bezrobocia na nazwisko Walenty Miroński, Wiznera 12.

Lokale

DO WYNAJĘCIA elegancko umeblowany pokój, 1 piętro, front, Zamenhofa 6. —3

POKÓJ umeblowany przy rodzinie do wynajęcia, ul. Piramowicza 15, m. 23. 799-2

POKÓJ z oddzielnym wejściem na biuro poszukiwany. Możliwie w okolicy Piotrkowskiej — Anny. Zgłoszenia pod „173” do administracji niniejszego pisma.

OD 1-go LISTOPADA 3-pokojowe słoneczne mieszkanie, urządzenie w śródmieściu za miesięczną opłatą. Oferty „Wyjazd”. 2794-2

BEZ ODSTĘPNEGO!!! Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne poleca biuro „Lokum”, Piotrkowska 79, front II piętro.

Kto poszukuje

mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedynego pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Pol-ruch” Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.

„HYGIENA”

Łódź, Andrzej 1.
 Przyjmuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres czyszczenia szyb, trofeł, rowania, cyklowania i drutowania posadzek. Sprzątanie biur i mieszkań oraz czyszczenie okien fabrycznych w budynkach piętrowych i parterowych (t. zw. Szedowych) oraz odkurzanie elektroluxem.
 Ceny niskie. Tel. 105-47 (pryw.)

KUPOJCIE Z 1-go ZRÓDŁA

WIELKI WYBÓR

Wózków dziecięcych	Materaców sprężynowych „PATENT”
Łóżek metalowych	Wytymaczek amerykańskich

Nabyć można w **FABRYCZNYM SKŁADZIE „DOBROPOL”** Łódź, Piotrkowska 73, TEL. 158-01, w podwórzu.

Prenumerata miesięczna „Głosa Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.00, za odnośnie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.— zagranicą — zł. 9.—
 Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1-szypaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście z zastrzeżeniem miejsca na stronie od 2 do 7 włącznie 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nadesłane od strony 8-jej do końca tekstu 40 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie sz. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50% drożej, firm sagr. 100%. Za ogl. tabelaryczne lub fantaz. dodatk. 50%. Ogl. dwukolor. o 50% drożej